
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33421 Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2017

Servidor: 5927849/1 / SUELEN MACHADO DOS SANTOS 
(Enfermeira) / 1,5 diárias (completa) de 27/07/2017 a 
28/07/2017
Servidor: 5426472-2 / JOSÉ LUIS FARIAS DE QUEIROZ (Agente 
Administrativo) / 1,5 diárias (completa) de 27/07/2017 a 
28/07/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 206189
PORTARIA N° 0287/2017, de 20/07/2017 15:16:40
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir o veiculo com servidores da regional, para 
realizar Visitas Técnicas, avaliação e Monitoramento nas ações 
de saúde dos Hospitais Municipais de abrangência destas 10ª 
Regional.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapú e Pacajá
Servidor: 57200996/3/ CLEUDINO PESSOA DA SILVA (Motorista) 
/ 1,5 diárias (completa) de 27/07/2017 a 28/07/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 206193
PORTARIA N° 0285/2017, de 20/07/2017 14:31:40
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir o veiculo com servidores da regional, para 
realizar Visitas Técnicas, avaliação e Monitoramento nas ações 
de saúde dos Hospitais Municipais de abrangência destas 10ª 
Regional.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): MEDICILANDIA E URUARÁ
Servidor: 57200996/3/ CLEUDINO PESSOA DA SILVA (Motorista) 
/ 2,5 diárias (completa) de 24/07/2017 a 26/07/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 206199

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

Portaria nº36, de 19 de julho de 2017
            O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA 
DE ESTADO DE SAUDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e 
tendo em vista as instruções contidas no DECRETO Nº 1.180/08, 
Artigo 3º, Parágrafo 1º, que disciplina a concessão e aplicação 
de suprimento de Fundos.
RESOLVE:
            CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de 
Fundos para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados 
a partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
            CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo Suprimento de Fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.
NILTON FERREIRA DOS SANTOS / Guarda de Endemias/ 
65034088/179.177.352-49
Nome do servidor         /                Cargo                /Matrícula/CPF
                              Total da despesa R$ 1.400,00
1 –908338     233511 339036 (pessoa física)          0103000000 
R$ 1.400,00
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DA DESPESA / FONTE / VALORES
___________________________________
GERALDO PEREIRA BARROSO
Diretor do 11º CRS/SESPA/MARABÁ
Portaria nº 2.972/2015

Protocolo: 205756

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 35 de 19/07/2017
O DIRETOR DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
2.972/2015 – CCG de 09/06/2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 32.902 de 10/06/2015.

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1631 DE 06.07.2011, publica-
da no diário nº 31.956 de 14.07.2011, que Homologou a Avalia-
ção de Desempenho do Estágio Probatório do Servidor Mouzael 
Fernandes de Lacerda, Matricula 55585610/1, Cargo Agente de 
Eletricidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO PEREIRA BARROSO
Diretor do 11º CRS/SESPA/Marabá

Protocolo: 205752

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº 762 de 20 de Julho de 2017.
T.S. Efeito as Portarias nº 694, 695 e 696/26.06.2017.
Nome: Valmici Lima Rocha Alencar
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
Matrícula/Siape: 0720534-019
CPF: 131.892.392-15
Nome: José Ivanaldo Sales da Silva
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 505600
CPF: 146.608.142-20
Nome: Leomar Pires Pereira
Cargo: Agente de Controle de Endemias
Matrícula/Siape: 57207935
CPF: 252.586.212-00
Período: 10 a 14.07.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Xinguara
Objetivo: dar apoio ao município na Operação Veraneio.
Ordenador de Despesas: Herberti Donizete Clemente.

Protocolo: 206028
TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº 763 de 20 de Julho de 2017.
T.S. Efeito as Portarias nº 697, 698, e 699/26.06.2017.
Nome: Fernando Rodrigues Ferreira
Cargo: Agente de Artes Práticas
Matrícula/Siape: 5425212-2
CPF: 265.935.642-49
Nome: João Magalhães de Carvalho
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 498811
CPF: 178.089.792-87
Nome: Salvador Corrêa Bento
Cargo: Microscopista
Matrícula/Siape: 504386
CPF: 123.762.992-68
Período: 03 a 07.07.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Santa Maria das Barreiras e Santana do Araguaia
Objetivo: dar apoio à equipe da VISA dos municípios na Operação 
Veraneio.
Ordenador de Despesas: Herberti Donizete Clemente.

Protocolo: 206033

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 068/2017 – 13ºCRS.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA - no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 29/2017- CCG 
de 06 de janeiro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 33287 de 09 de janeiro de 2017.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO, o processo 
nº 2017/299095 de 12/07/2017;
RESOLVE:
I – CONCEDER aos Colaboladores Eventuais: ADÉLIO MARTINS 
RODRIGUES NETO, CPF Nº030.675.862-80; FERNANDA KELLY 
MARTINS GALVÃO CPF Nº000.774.162-60; RAYANA KARINE 
GONÇALVES CORDEIRO CPF Nº004.857.752-98; RENAN HUGO 
VIDAL NUNES CPF Nº023.982.502-02; TIAGO VIANA CASTRO 
CPF Nº008.567.772-85, 3 ¹/² ( três e meia) diárias, para se 

deslocar para o município de Baião no período de 14 a 17 de 
julho de 2017, com o objetivo de realizar ações de prevenção e 
conscientização publica para o enfrentamento aos acidentes de 
motor com escalpelamento e contra as Hepatites virais durante 
o período de maior fl uxo nos portos e comunidades ribeirinhas 
do município.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 Cametá-PA, 12 de julho de 2017.
 JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 205838
Portaria nº 071/2017 – 13ºCRS.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA - no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 29/2017- CCG 
de 06 de janeiro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 33287 de 09 de janeiro de 2017.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO, o processo 
nº 2017/299301 de 12/07/2017;
RESOLVE:
I – CONCEDER aos Colaboladores Eventuais: BIANCA LIMA 
SOUZA CPF Nº002.603.792-04; IVETE FURTADO RIBEIRO CPF 
Nº728.119.432-34; RAIANE JANAINA PIEDADE FERREIRA CPF 
Nº012.378.302-06; WILSON ADRIANO SARAIVA DA SILVA CPF 
Nº971.886.382-68, 3 ¹/² ( três e meia) diárias, para se deslocar 
para o município de Limoeiro do Ajurú no período de 14 a 17 de 
julho de 2017, com o objetivo de realizar ações de prevenção e 
conscientização publica para o enfrentamento aos acidentes de 
motor com escalpelamento e contra as Hepatites virais durante 
o período de maior fl uxo nos portos e comunidades ribeirinhas 
do município.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 Cametá-PA, 12 de julho de 2017.
 JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 205844
Portaria nº 067/2017 – 13ºCRS.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA - no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 29/2017- CCG 
de 06 de janeiro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 33287 de 09 de janeiro de 2017.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO, o processo 
nº 2017/299738 de 12/07/2017;
RESOLVE:
I – CONCEDER aos Colaboladores Eventuais: ANTONIA IZABEL 
MELO FERNANDES, CPF Nº005.963.882-68; MICHEL SAUME DA 
SILVA MORAES CPF Nº695.066.802-30; SHIRLE PONTES DE 
FEITRAS CPF Nº000.455.052-84; SANDRA MARIA DA COSTA 
SILVA CPF Nº666.853.202-06, 3 ¹/² ( três e meia) diárias, para 
se deslocar para o município de Mocajuba no período de 14 a 17 
de julho de 2017, com o objetivo de realizar ações de prevenção 
e conscientização publica para o enfrentamento aos acidentes de 
motor com escalpelamento e contra as Hepatites virais durante o 
período de maior fl uxo nos portos e comunidades ribeirinhas do 
município de Mocajuba.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 Cametá-PA, 12 de julho de 2017.
 JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 205836
Portaria nº 070/2017 – 13ºCRS.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA - no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 29/2017- CCG 
de 06 de janeiro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 33287 de 09 de janeiro de 2017.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO, o processo 
nº 2017/300012 de 12/07/2017;
RESOLVE:
I – CONCEDER aos Colaboladores Eventuais: ADÉLIO MARTINS 
RODRIGUES NETO, CPF Nº030.675.862-80; ANACLEANE DE 
SOUZA LOUREIRO CPF Nº127.877.872-15; NAZARÉ DO CARMO 
RIBEIRO CPF Nº790.118.372-15; SHIRLEY CRISTINA DA SILVA 
MORAES CPF Nº615.213.882-53, 3 ¹/² ( três e meia) diárias, 
para se deslocar para o município de Oeiras do Pará no período 
de 14 a 17 de julho de 2017, com o objetivo de realizar ações de 
prevenção e conscientização publica para o enfrentamento aos 
acidentes de motor com escalpelamento e contra as Hepatites 
virais durante o período de maior fl uxo nos portos e comunidades 
ribeirinhas do município.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 Cametá-PA, 12 de julho de 2017.
 JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 205839


